
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 11

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2192 DEL 05/12/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 559 del 01/12/2023

OGGETTO: “PUNTI CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA
FORMAZIONE E IL LAVORO”, ASSE VIII DEL POR PUGLIA 2014-2020 -
PROGETTO “FUTURA-MENTE” (CUP H24D22002550006) - SELEZIONE
COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI CON
CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO – LIQUIDAZIONE DI SPESA
COMPETENZE PROFESSIONISTA RELATIVA AL PERIODO DI PROROGA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/12/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 559 DEL 01/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 11

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022, con il quale è stata

disposta la sostituzione del Dirigente della Direzione Politiche sociali, per i casi

di assenza e/o impedimento temporaneo e, pertanto, alla lettera c) viene

individuato il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e, in caso di

concomitante assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, il Dirigente della

Direzione Servizi Finanziari e Innovazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34

del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del

D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con

deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto:
H24D22002550006;

Premesso che

 con avviso pubblico approvato con Determinazione del Dirigente
della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 422 del 21
settembre, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
104 del 22 settembre 2022, è stata avviata la selezione di progetti
sperimentali di orientamento al cittadino “Punti Cardinali: punti di
orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Asse VIII
del POR Puglia 2014/2020;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 04 ottobre 2022, è
stato approvato il progetto “Futura-mente” e la domanda di
partecipazione all’Avviso di cui innanzi, inviata via PEC il 17 ottobre
2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 11

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Politiche e Mercato
del Lavoro della Regione Puglia n. 527 del 04 novembre 2022,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 15
dicembre 2022, sono stati approvati gli esiti del Nucleo di
Valutazione e il conseguente primo elenco di proposte ammesse a
finanziamento a valere sull’avviso pubblico per la selezione di
progetti sperimentali di orientamento al cittadino “Punti Cardinali:
punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, in cui è
utilmente collocato il progetto del Comune di Galatina, classificatosi
al posto 13 della graduatoria di cui innanzi e finanziato per €
91.000,00;

 all’esito, in data 19.12.2022, il Comune di Galatina ha sottoscritto
l’Atto Unilaterale d’Obbligo (approvato con Determinazione del
Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione
Puglia n. 638 del 12 dicembre 2022 pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 15 dicembre 2022), che
all’articolo 3 prevede l’avvio delle attività di Progetto entro trenta
giorni dalla data di sottoscrizione e l’ultimazione delle stesse
nell’arco temporale massimo di sei mesi e comunque non oltre il
31/07/2023;

 nell’ambito delle attività del Progetto ammesso a finanziamento è
stata prevista la realizzazione di un Orientation desk (Sportello di
orientamento al cittadino utile a rispondere con efficacia alla
trasformazione attuale del mercato del lavoro), con attività affidate
a due esperti di Orientamento e Counselling, da incaricarsi tramite
contratti di collaborazione professionale autonoma;

 con determinazione dirigenziale R.G. n. 2 del 05/01/2023, è stata
indetta procedura di selezione comparativa finalizzata
all’individuazione di n. 2 figure professionali previste nel progetto
“Futura-mente” – finanziato a valere sull’Asse VIII del POR Puglia
2014-2020 - CUP H24D22002550006, e precisamente:

• n. 1 (uno) incarico di collaborazione professionale autonoma
a esperto di Fascia A (con esperienza almeno quinquennale)
• n. 1 (uno) incarico di collaborazione professionale autonoma
a esperto di Fascia B (con esperienza almeno triennale);

 con la medesima determinazione dirigenziale R.G. n. 2 del
05/01/2023 è stato, contestualmente, approvato il relativo Avviso
pubblico, con il quale sono stati fissati i requisiti di partecipazione e
le modalità di svolgimento della procedura, nonché il correlato
schema di domanda;

 il surrichiamato Avviso di selezione comparativa è stato
regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito
istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione di primo livello Bandi di concorso, dal 05.01.2023 al
16.01.2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 11

 entro il termine di scadenza del 16.01.2023, sono pervenute n. 9
domande di partecipazione alla procedura comparativa di che
trattasi;

 conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del predetto Avviso,
con determinazione dirigenziale R.G. n. 77/2022, è stata costituita
la Commissione per la valutazione dei curriculum e per
l’espletamento del colloquio tecnico-motivazionale dei candidati
partecipanti;

 la suddetta Commissione, regolarmente costituitasi ed ultimati i
propri lavori, con nota prot. n. 0005307 del 31.01.2023, ha
trasmesso gli atti della procedura selettiva in argomento (verbali da
n. 1 a n. 4);

Dato atto che

 con determinazione R.G. n. 243 del 13.02.2023 si è preso atto dei
verbali da n. 1 a n. 4 della commissione esaminatrice della
procedura di selezione comparativa mediante valutazione di
curriculum e colloquio tecnico-motivazionale per l’affidamento di n.
1 (uno) incarico di collaboratore di fascia “A” e di n. 1 (uno) incarico
di collaboratore di fascia “B”, come definiti dalla circ. n. 2/2009 del
Ministero del Lavoro, per la realizzazione di un Orientation desk in
seno al progetto “Punti Cardinali”;

 con la medesima determinazione R.G. n. 243 del 13.02.2023 si è
dato atto che, sulla base degli esiti della selezione suddetta, i
professionisti individuati sono i seguenti:

 d.ssa Barbara PERRONE, individuata quale professionista di
Fascia A);

 d.ssa Thamara SPONZIELLO, individuata quale professionista
di Fascia B);

 in data 20.02.2023 sono stati sottoscritti i contratti di collaborazione
professionale con le professioniste individuate;

 con determinazione R.G. n. 396 del 03/03/2023 si è proceduto
all’assunzione dell’impegno della spesa necessaria a fare fronte al
pagamento del compenso previsto per le collaborazioni suddette,
complessivamente pari a complessivi € 30.000,00 finanziato a
valere sull'Asse VIII POR Puglia 2014-2020 - CUP
H24D22002550006 relativamente ai contratti sottoscritti con le
professioniste selezionate di cui in premessa in data 20.02.2023,
con imputazione al cap. 12051010 "Punti Cardinali: Punti di
orientamento per la formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia
2014- 2020 - Progetto "Futura-Mente" - Conferimento incarichi di
lavoro autonomo" cod. bil. 12.05.1.03 V liv. 1.03.02.11.999 Altre
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. del corrente bilancio
di previsione in corso di perfezionamento;

 che, con nota del 07.06.2023, depositata all’ente in pari data e
acquisita al protocollo comunale n. 0031080 del 07.06.2023, la
dott.ssa Thamara Sponziello ha rassegnato le proprie dimissioni



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 11

dall’incarico di collaborazione in corso, per sopravvenuti ed
improrogabili impegni personali, con decorrenza dal 09.06.2023;

 che, in ragione di tanto, ed all’esclusivo fine di assicurare la
continuità dei servizi di orientamento e counselling erogati
dall’attivato Sportello di sostegno orientativo nell’ambito del
progetto “Futuramente”, finanziato a valere sulle risorse di cui
all’Avviso pubblico “Punti Cardinali: punti di orientamento per la
formazione e il lavoro”, con nota prot. n. 0031237 del 07.06.2023, è
stato richiesto alla dott.ssa Annarita Quarta, inclusa nel verbale
della Commissione n. 4 del 31.01.2023, di manifestare il suo
interesse al conferimento dell’incarico di che trattasi, con
decorrenza dal 12.06.2023;

 che, in riscontro alla richiesta avanzata, la dott.ssa Annarita Quarta,
con pec del 08.06.2023, assunta al prot. comunale n. 0031479 di
pari data, ha comunicato il proprio interesse al conferimento
dell’incarico di collaborazione in oggetto;

 con determinazione R.G. n. 963 del 09/06/2023 si è proceduto di
prendere atto delle dimissioni della dott.ssa Thamara Sponziello e
conseguentemente a conferire – al sol fine di assicurare la
continuità dei servizi di orientamento e counselling erogati
dall’attivato Sportello di sostegno orientativo nell’ambito del
progetto “Futura-mente” – il medesimo incarico di collaborazione
alla dott.ssa Annarita Quarta, inclusa nel verbale della Commissione
n. 4 del 31.01.2023, con decorrenza dal 12.06.2023 e fino alla
scadenza naturale delle attività progettuali (31.07.2023), dando
atto che la spesa per l’incarico trova imputazione contabile e
copertura finanziaria sul capitolo di PEG 12051010, disponibile per
effetto dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale R.G. n.
396/2023;

 con determinazione R.G. n. 2024 del 14/11/2023 si è proceduto a
prendere atto delle modifiche intervenute con la Determinazione
della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 513 del 11/10/2023,
con la quale era stato prorogato al 30 novembre 2023 il termine per
la conclusione delle attività del progetto Punti Cardinali: punti di
orientamento per la formazione e il lavoro", assicurando, per
effetto, la continuità e il completamento dei servizi dell’Orientation
Labs dell’Orientation desk (Sportello di orientamento al cittadino
utile a rispondere con efficacia alla trasformazione attuale del
mercato del lavoro) con l’attuazione di n. 10 giornate delle 120
previste per il Collaboratore di Fascia B;

Vista la fattura elettronica:

 n.07 del 29/11/2023 registrata al prot. n. 76475 del 30/11/2023
rilasciata dalla dott.ssa Annarita QUARTA (cod.fisc.
QRTNRT70C56D862W) per “Incarico di collaborazione professionale per
l’affidamento dello sportello di orientamento al cittadino, relativo al
progetto “Futura-mente” profilo B”, per il periodo relativo alla proroga e



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 11

quindi per la completamento di n. 10 giornate delle 120 previste per il
Collaboratore di Fascia B, di € 1.000,00,

Atteso che il pagamento avverrà nel rispetto dell’art. 3 della Legge n.136/2010
e successive modifiche ed integrazioni, a mezzo bonifico sul conto corrente
indicato;

Dato atto che le prestazioni in fattura sono state regolarmente effettuate come
si evince dai fogli presenza e da relazioni, agli atti;

PRESO ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per l’intervento di
che trattasi trova imputazione al cap. 12051010 "Punti Cardinali: Punti di
orientamento per la formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia 2014- 2020 -
Progetto "Futura-Mente" - Conferimento incarichi di lavoro autonomo" cod. bil.
12.05.1.03 V liv. 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche
n.a.c. del corrente bilancio di previsione;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso;
DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte,

 Di liquidare e pagare alla dott.ssa Annarita QUARTA PI IT04656660752 la
somma di €. 1.000,00 compresa IVA, a fronte della fattura n. 07 del
29/11/2023 registrata al prot. n. 76475 del 30/11/2023, rilasciata dalla
d.ssa Annarita QUARTA (cod.fisc. QRTNRT70C56D862W) per “Incarico di
collaborazione professionale per l’affidamento dello sportello di
orientamento al cittadino, relativo al progetto “Futura-mente” profilo B”,
per il periodo relativo alla proroga e quindi per la completamento di n. 10
giornate delle 120 previste per il Collaboratore di Fascia B;

 Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per l’intervento
di che trattasi trova imputazione al cap. 12051010 "Punti Cardinali: Punti
di orientamento per la formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia
2014- 2020 - Progetto "Futura-Mente" - Conferimento incarichi di lavoro
autonomo" cod. bil. 12.05.1.03 V liv. 1.03.02.11.999 Altre prestazioni
professionali e specialistiche n.a.c. del corrente bilancio di previsione;

 Di emettere mandato di pagamento in favore delle incaricate, per la
somma totale di €. 1.000,00 mediante bonifico bancario sul c/c dedicato,
agli atti dell’ufficio;

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge
n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 11

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

 Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del
contributo di cui al presente atto nell’apposita sezione del sito web
istituzionale ”Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, del portale internet del Comune di Galatina ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 11

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 559 DEL 01/12/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 12051010 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2179 € 4.500,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

QUARTA ANNARITA
Codice Fiscale: QRTNRT70C56D862W - P.Iva: 04656660752

Descrizione Impegni Assunti

Punti Cardinali: Punti di orientamento per la formazione e il lavoro" - Asse VIII POR Puglia 2014-
2020 - Progetto "Futura-Mente" - Conferimento incarichi di lavoro autonomo - Impegno di spesa

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 12051010 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2179 € 4.500,00 N. 0 € 0,00 N. 5288 € 1.000,00

Descrizione Creditore

QUARTA ANNARITA

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 7PA2023

DATA 05/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 11



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 11 di 11

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3969

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


